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Către:  Secretarul general al municipiului Arad 
 
 
Bună ziua, 
 
Vă trimit atașat un proiect de hotărâre a Consiliului Local al municipiului Arad, însoțit de 
expunerea de motive. 
 
 
 
 
Florin Sebastian Stana 
Consilier Local 
0744911240 
stanaflorinsebastian@gmail.com 
 
Arad, 09.12.2020 
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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind punerea de acord a prevederilor HCL 476 din 2.11.2020, privind acordarea 
unor facilități la plata obligațiilor față de bugetul local pentru durata stării de alertă 
declarate în anul 2020, cu prevederile art. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea și completarea 
unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene 
 
 
Art. I. Articolul 1 din hotărârea 476/2020 se modifică și va avea următorul conținut: 
 

Art 1 Se acordă reducerea cu 50% a impozitului anual pe clădiri aferent anului 2020, 
pentru clădirile nerezidențiale, în cazul contribuabililor care au fost obligați, conform 
legii, în perioada pentru care s-a instituit starea de alertă, să își întrerupă total activitatea 
economică sau dețin certificatul pentru situații de urgență emis de Ministerul 
Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri prin care se certifică întreruperea parțială a 
activității economice, potrivit procedurii stabilite în Anexa nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. II. Articolul 1 (1) din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 

Art 1 (1) Se acordă reducerea impozitului anual pe clădiri aferent anului 2020 cu o cotă 
de 50%, pentru clădirile nerezidenţiale, aflate în proprietatea persoanelor fizice sau 
juridice, folosite pentru activitatea economică proprie a acestora sau date în folosinţă 
printr-un contract de închiriere sau prin alt tip de contract pentru desfăşurarea unor 
activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, după caz, dacă în perioada 
pentru care s-a instituit starea de alertă, ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului 
SARS-CoV-2, proprietarii sau utilizatorii clădirilor au fost obligaţi, potrivit legii, să îşi 
întrerupă total activitatea economică  sau dețin certificatul pentru situații de urgență 
emis de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri prin care se certifică 
întreruperea parțială a activității economice. 

 
Art. III. Articolul 1 (2) din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se abrogă. 
 
Art. IV. Articolul 3 din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 

Art. 3. Proprietarii care deţin clădiri nerezidenţiale utilizate pentru activitatea 
economică proprie, în declaraţia pe propria răspundere prevăzută la art. 2 vor 
menţiona întreruperea totală a activităţii economice proprii stabilită conform 
prevederilor legale, fie întreruperea parțială a activității economice. Proprietarii care 
și-au întrerupt parțial activitatea anexează la cererea prevăzută la art 2. o copie a 
certificatului pentru situații de urgență emis de Ministerul Economiei, Energiei și 
Mediului de Afaceri. 
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Art. V. Articolul 4, punctul b) din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se modifică și va avea 
următorul conținut: 
 

b) cel puţin 50% din suprafeţele totale deţinute şi afectate activităţilor economice nu 
au fost utilizate, ca urmare a faptului că titularii dreptului de folosinţă a clădirilor 
respective au fost obligaţi, potrivit legii, să îşi întrerupă total și/sau parțial activitatea 
economică. 

 
Art. VI. Articolul 5 din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 

Art. 5. Pentru încadrarea în situaţia prevăzută la art. 4 lit. b), proprietarii care deţin 
clădiri nerezidenţiale verifică dacă cel puţin 50% din suprafaţa totală deţinută şi dată 
în folosinţă pentru desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice 
sau juridice este afectată de întreruperea totală și/sau parțială a activităţii acestora. 

 
Art. VII. Articolul 6 din Anexa 1 la HCLM 476/2020 se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 

Art. 6. Proprietarii care deţin clădiri nerezidenţiale date în folosinţă pentru 
desfăşurarea unor activităţi economice către alte persoane fizice sau juridice, la 
cererea prevăzută la art. 2 vor anexa declaraţia pe propria răspundere din care rezultă 
încadrarea cumulativă în situaţiile prevăzute la art. 4 lit. a) şi b), însoţită de 
declaraţiile pe propria răspundere a utilizatorilor cu privire la întreruperea totală a 
activităţii economice a acestora și/sau de certificatele pentru situații de urgență emise 
de Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri în cazul utilizatorilor care 
și-au întrerupt parțial activitatea economică, după caz. 
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EXPUNERE DE MOTIVE 
pentru proiectul de hotărâre privind punerea de acord a prevederilor HCL 476 din 
2.11.2020, privind acordarea unor facilități la plata obligațiilor față de bugetul local 
pentru durata stării de alertă declarate în anul 2020, cu prevederile art. 15 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 
unor termene  
 
 
 
În prezent, activitatea multor agenți economici, în special din domeniul HoReCa, este afectată 
de restricțiile impuse pentru combaterea epidemiei de Covid19. Una dintre măsurile necesare 
pentru susținerea acestora, este acordarea unor facilități de natură fiscală. 
 
Legislația națională prevede această posibilitate, prin OUG 181/2020. Conform prevederilor 
de la articolul 15, autoritățile locale au posibilitatea de a acorda o reducere de până la 50% a 
impozitului anual pe clădiri nerezidențiale folosite pentru activitatea economică, dacă 
proprietarii sau utilizatorii acestora au fost obligați să își întrerupă total sau parțial activitatea 
economică. 
 
În prezent, în municipiul Arad, HCLM 476/02.11.2020 prevede acordarea acestei reduceri 
numai pe perioada stării de urgență și/sau alertă și numai celor care, obligați de lege, și-au 
întrerupt total activitatea. 
 
În același timp, sunt mulți agenți economici a căror activitate a fost afectată de măsurile pentru 
combaterea pandemiei, care și-au întrerupt parțial activitatea, dețin certificatul pentru situații 
de urgență și pe care o asemenea reducere i-ar sprijini să continue activitatea, să achite datorii 
către furnizori și stat, să evite desființarea unor locuri de muncă. 
 
Luând în considerare cele de mai sus, considerăm necesară amendarea HCLM 
476/02.11.2020, astfel că am depus prezentul proiect de hotărâre. 
 


